
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




 


 


 


AF/Feo 


 


 


1 


DECRETO N. 011 DEL 18.01.2024 


 


OGGETTO: Affidamento Servizio di supporto specialistico per la redazione del piano 


di gestione per la manutenzione ordinaria e straordinaria delle aree a 


verde di competenza dell'Autorità di Sistema Portuale a Palermo, 


compresa la verifica mensile dell'esecuzione del piano per 24 mesi 


CIG: Z393DFF41A 


 


IL PRESIDENTE 


 


VISTO il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la nomina del 


R.U.P. ai sensi del D.lgs. 50/2016; 


VISTO il Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici della AdSP del Mare di Sicilia 


Occidentale; 


CONSIDERATO che le Stazioni Appaltanti, per ogni procedura di affida-mento, sono tenute 


ad individuare, con atto formale, un Responsabile Unico del Progetto in possesso di 


adeguate competenze professionali rispetto all’intervento da realizzare 


CONSIDERATO che: 


- al momento della sottoscrizione del presente atto ed in relazione al procedimento in 


oggetto, non sussistono cause di incompatibilità, inconferibilità e/o conflitto di interesse 


previsti dalla normativa vigente, dal PTPCT vigente e dal Codice di comportamento per i 


dipendenti dell’AdSP, 


- il RUP dichiara di impegnarsi a segnalare all’Amministrazione ogni eventuale futura 


situazione di conflitto di interessi anche potenziale; 


Considerato che la Dott.ssa Barbara Fresta è RUP della convenzione per l’affidamento, 


con la formula della finanza di progetto, della “concessione dei lavori e della gestione dei 


servizi di interesse generale nei porti di Palermo e Termini Imerese ai sensi degli artt. 180 


e 183, comma 15 e ss. del d.lgs. n. 50/16. CIG 8303446c65 – CUP I49I20000000003” e tra 


le attività previste anche la cura e la gestione del verde portuale; 







2 


 


Vista l’allegata memoria, sottoscritta dal RUP e dal referente del monitoraggio della cura 


del verde, con la quale si propone l’affidamento del servizio in oggetto e l’approvazione della 


relativa spesa per l’importo complessivo di € 38.000,00 oltre Cassa Professionale ed Iva, 


che allegata al presente atto ne costituisce parte integrante; 


VISTA la L.84/94 e ss.mm. ed ii.; 


VISTO il D.lgs. 36/2023 e ss.mm. ii.; 


VISTO il D.M. 13.07.2021 n°282 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 


DECRETA 


Art. 1) Di nominare quale Responsabile Unico del Progetto la dott.ssa Barbara Fresta; 


Art. 2) Di autorizzare l’esecuzione del servizio di “supporto specialistico per la redazione del 


piano di gestione per la manutenzione ordinaria e straordinaria delle aree a verde di 


competenza dell'Autorità di Sistema Portuale a Palermo compresa la verifica mensile 


dell'esecuzione del piano per 24 mesi”, nel rispetto della normativa vigente, per l’importo 


complessivo di € 38.000,00 oltre Cassa Professionale ed IVA. 


Art. 3) Di dare atto che il suddetto importo di € 38.000,00 oltre Cassa Professionale ed IVA 


sarà finanziato con le somme di cui al Capitolo U121020.001 


CIG Z393DFF41A  
IMP  00023 
                                         IL PRESIDENTE 


 Dott. Pasqualino Monti 
 
 
 


 Area Finanziaria 
 Il RUP e Dirigente FF Area Finanziaria 
 Dr.ssa Barbara Fresta 
 
 
 Visto: Il Segretario Generale 
 Dott. Luca Lupi 





				2024-01-18T11:05:27+0100

		FRESTA BARBARA





				2024-01-19T11:31:48+0100

		Luca Lupi





				2024-01-19T12:31:07+0000

		PASQUALINO MONTI












 


 


 


AF/Feo 


 


 


1 


MEMORIA D’UFFICIO 


 


OGGETTO: Affidamento Servizio di supporto specialistico per la redazione del piano 


di gestione per la manutenzione ordinaria e straordinaria delle aree a 


verde di competenza dell'Autorità di Sistema Portuale a Palermo, 


compresa la verifica mensile dell'esecuzione del piano per 24 mesi 


CIG: Z393DFF41A 


Affidamento diretto servizio 


 
Premesso che tra le attività previste nella convenzione per l’affidamento, con la 


formula della finanza di progetto, della “concessione dei lavori e della gestione dei servizi di 


interesse generale nei porti di Palermo e Termini Imerese ai sensi degli artt. 180 e 183, 


comma 15 e ss. del d.lgs. n. 50/16. CIG 8303446c65 – CUP I49I20000000003”, rientra la 


manutenzione delle aree a verde presenti negli ambiti del Porto di Palermo; 


Tenuto conto che nell’ordine di servizio n. 73 del 22.12.2022 di nomina della dott.ssa 


Fiora Sodo, quale referente per il monitoraggio delle attività della cura del verde, nell’ambito 


degli interventi descritti nel partenariato pubblico privato è previsto l’ausilio di esperti; 


In considerazione dei numerosi interventi che si effettuano negli ambiti portuali e nella 


nuova definizione degli spazi a verde, anche a seguito della recente inaugurazione del molo 


Trapezoidale, si è ritenuto opportuno valutare la possibilità di ricorrere ad un supporto 


esterno altamente qualificato, al fine di adeguare i piani di gestione per la manutenzione 


ordinaria e straordinaria delle aree a verde di competenza dell'Autorità di Sistema Portuale 


presso il Porto di Palermo; 


Nello specifico il supporto specialistico dovrà occuparsi: 


1. Della mappatura, mediante rilievo di dettaglio aggiornato, di tutte le aree a verde 


di competenza dell’Autorità di Sistema Portuale presso il Porto di Palermo, con 


indicazione delle specie vegetali presenti e la loro quantizzazione; 


2. Redazione del piano di gestione per la manutenzione ordinaria e straordinaria 


delle aree a verde di competenza dell’Autorità di Sistema con a titolo indicativo 


dei seguenti punti: 


o Piano con individuazione delle migliori pratiche agronomiche per la 


gestione delle aree a verde; 


o Piano sulle nuove piantumazioni da prevedere ad incremento della 


qualità paesaggistico-ornamentali dei luoghi; 


o Piano di gestione dell’irrigazione indirizzata alla sostenibilità dei consumi 


irrigui; 







2 


 


o Indicazioni sulle attività da condurre per l’ottenimento della certificazione 


ISO  9001 in materia di realizzazione di interventi a verde in siti di 


interesse archeologico. 


3. Supporto alla implementazione ed attuazione dei piani di intervento per i 


prossimi 24 mesi a decorrere della presa in carico del servizio, con relazioni 


trimestrali afferenti la regolare esecuzione degli interventi previsti per la 


manutenzione ordinaria e straordinaria delle aree a verde 


 


A seguito della consultazione dell’Albo informatico di questo Ente, sezione “Tecnici 


progettisti e assimilati”, circa la disponibilità di Operatori Economici di cui all’art. 66 del D.lgs. 


36/2023, è stato individuato il profilo della LAAP ARCHITECTS SRL, P. IVA 05235660825, 


con sede in Palermo, via F. Laurana n. 28, il quale vanta specifiche competenze nel settore 


di riferimento. 


La scelta del suddetto tecnico è stata operata in relazione alle attività svolte, alla 


tipologia della prestazione nonché alla disponibilità all’immediato espletamento dell’incarico. 


Ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 36/23, il RUP ha acquisito la dichiarazione sostitutiva relativa 
al possesso dei requisiti di carattere generale, da sottoporre a verifica anche previo 
sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno. 
 
Si dà atto che nel caso di specie non sarà richiesta la garanzia provvisoria ai sensi 
dell’art.53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023. 
 


La presente trattativa diretta è stata svolta mediante il supporto del portale 


“garetelematiche”. Inizialmente l’operatore economico, rispondendo all’avviso, ha formulato 


la seguente proposta: 


1. Costo € 7.000 + cassa professionale + IVA, una tantum all'approvazione della 
mappatura; 


2. Costo € 20.000 + cassa professionale + IVA, una tantum all'approvazione del piano di 
gestione; 


3. Costo € 750 + cassa professionale + IVA, al mese per 24 mesi, alla consegna della 
relazione mensile 


 


Il RUP con successiva comunicazione ha chiesto di applicare una miglioria sull’offerta anche 


alla luce degli attuali prezzi di mercato.  


In data 11.01.2024, protocollo  Adsp n. 1871/2024, l’operatore economico, propone un 


ribasso di circa il 17% e  formula la seguente proposta: 


4.  Costo € 7.000 + cassa professionale + IVA, una tantum all'approvazione della 
mappatura; 


5. Costo € 19.000 + cassa professionale + IVA, una tantum all'approvazione del piano di 
gestione; 


6. Costo € 500 + cassa professionale + IVA, al mese per 24 mesi, alla consegna della 
relazione mensile 


 







3 


 


Ritenuto congruo l’importo di € 38.000,00 oltre cassa ed IVA come prezzo del 


servizio, si richiama l’art.50, co. 1, lett. b) del D.L. 36/2023, secondo il quale per gli appalti 


di servizi d’importo inferiore ad € 140.000,00 la Stazione Appaltante procede mediante 


affidamento diretto. 


Pertanto l’importo complessivo del servizio è quantificato in € 38.000,00 oltre Cassa 


e IVA, graverà sul capitolo U122020.001 IMP 00023.  


Si specifica che: 


− il corrispettivo dell’appalto è determinato alla redazione degli elaborati richiesti; 


− il tempo utile per l’ultimazione del servizio di supporto alla implementazione ed 
attuazione dei piani redatti di intervento e di 24 mesi a decorrere dalla data di avvio 
dello stesso; 


− il pagamento del corrispettivo sarà effettuato, previo accertamento della regolare 
esecuzione dello stesso, come appresso specificato: 


o 25% mappatura, mediante rilievo di dettaglio aggiornato, di tutte le aree a 


verde di competenza dell’Autorità di Sistema Portuale presso il Porto di 


Palermo, con indicazione delle specie vegetali presenti e la loro 


quantizzazione; 


o 25% redazione del piano di gestione per la manutenzione ordinaria e 


straordinaria delle aree a verde di competenza dell’Autorità di Sistema; 


o 20% al termine della relazione del quarto trimestre; 


o 20% al termine della relazione dell’ottavo trimestre; 


o 10% alla presentazione della relazione finale sulle attività svolte; 


− l’affidamento del servizio e la liquidazione del compenso sono comunque subordinati 


al buon esito delle verifiche sul possesso dei requisiti (Durc, Certificato del casellario 


giudiziario e Certificazione regolarità fiscale). 


La verifica della documentazione a comprova dei requisiti di cui agli artt. 94-95-96 del 


D.Lgs. 36/2023 è effettuata dall’Ufficio Gare di questa AdSP. 


In particolare, è stata già verificata la regolarità contributiva della LAAP Architects Srl, 


P.IVA 05235660825, mediante DURC INAIL_41716231 del 07.04.2024 scadenza  


L’atto di affidamento del servizio in oggetto sarà sottoscritto ai sensi dell’art. 3, del 


Regolamento per la disciplina delle funzioni di ufficiale rogante di questa AdSP, approvato 


con D.P. n. 243 del 28.02.2020. 


Art. 1) Di nominare quale Responsabile Unico del Progetto la dott.ssa Barbara Fresta; 


Art. 2) Di autorizzare l’esecuzione del servizio di “supporto specialistico per la redazione del 


piano di gestione per la manutenzione ordinaria e straordinaria delle aree a verde di 


competenza dell'Autorità di Sistema Portuale a Palermo compresa la verifica mensile 


dell'esecuzione del piano per 24 mesi”, nel rispetto della normativa vigente, per l’importo 


complessivo di € 38.000,00 oltre Cassa Professionale ed IVA. 


Art. 3) Di dare atto che il suddetto importo di € 38.000,00 oltre Cassa Professionale ed IVA 


sarà finanziato con le somme di cui al Capitolo U121/20-01 







4 


 


Con la sottoscrizione del presente atto, lo scrivente, n.q. di Responsabile dell’Ufficio 


dichiara: 


− che, al momento, in relazione al procedimento in oggetto non sussistono cause di 
incompatibilità, inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti dalla normativa vigente, 
dal PTPCT vigente e dal Codice di comportamento per i dipendenti dell’AdSP; 


− di impegnarsi a segnalare all’Amministrazione ogni eventuale futura situazione di 
conflitto di interessi, anche potenziale.      


 
CIG Z393DFF41A  
IMP  00023 


 
 
                    Il RUP 


           (Dott.ssa Barbara Fresta) 


Area Operativa 


Il Funzionario  


Dott.ssa Fiora Sodo 





				2024-01-18T11:11:21+0100

		FRESTA BARBARA





				2024-01-19T10:45:49+0100

		FIORA SODO









